— 1 —

上 海 市 司 法 局
沪司行规〔2025〕2 号

关于印发修改后的《上海市涉外商事海事
临时仲裁推进办法》的通知

市局各单位、各部门，各区局，市律师协会、上海仲裁协会，各仲

裁机构：

修改后的《上海市涉外商事海事临时仲裁推进办法》已经上海

市司法局 2025 年第 10 次局长办公会议审议通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

特此通知。

上海市司法局

2025 年 4 月 22 日

（此件公开发布）

— 2 —

上海市涉外商事海事临时仲裁推进办法

第一条 为积极探索涉外商事海事领域临时仲裁，按照国家部

署，根据《上海市推进国际商事仲裁中心建设条例》（以下简称《条

例》）有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称临时仲裁，是指根据《条例》第二十条第

一款规定，在具有涉外因素的商事海事领域，以上海为仲裁地、按

照特定仲裁规则、由特定人员进行的仲裁活动。

第三条 下列涉外商事纠纷可以约定进行临时仲裁：

（一）上海市注册的企业之间；

（二）上海市浦东新区注册的企业与境内外当事人之间；

（三）境内自由贸易试验区注册的企业之间；

（四）境外企业之间。

涉外海事纠纷的当事人可以约定进行临时仲裁。

国家另有规定的，从其规定。

第四条 临时仲裁活动应当遵循诚实信用、公正独立、意思自

治、高效经济的原则，不得损害国家主权、安全和发展利益，以及

社会公共利益、第三方合法权益，不得违反法律、行政法规的强制

性规定。

第五条 当事人可以通过下列方式选定临时仲裁案件的仲裁

员：

（一）从上海仲裁协会公开发布的临时仲裁推荐仲裁员名录中

— 3 —

选定；

（二）从本市依法登记的仲裁机构、境外知名仲裁及争议解决

机构设立的业务机构（以下简称境外仲裁业务机构）的仲裁员名册

中选定。

当事人还可以约定由本市依法登记的仲裁机构、境外仲裁业务

机构或者请求上海仲裁协会协助，指定符合《中华人民共和国仲裁

法》（以下简称《仲裁法》）规定条件的人员担任临时仲裁案件的仲

裁员。

国家另有规定的，从其规定。

第六条 支持上海仲裁协会和全国性、上海市政府民政部门登

记的行业协会、商会根据《中华人民共和国民事诉讼法》《仲裁法》

有关仲裁程序的规定，参考国际通行规则，制定并公开发布临时仲

裁规则，供当事人约定适用。

当事人也可以约定适用国际通行仲裁规则或者约定具体仲裁程

序，但其约定应当能够实施。

第七条 上海仲裁协会和其他有关行业协会、商会制定的临时

仲裁规则一般包括以下内容：

（一）确定上海为仲裁地；

（二）确定由本市依法登记的仲裁机构、境外仲裁业务机构担

任指定机构；

（三）对仲裁协议效力认定和仲裁案件管辖权异议等方面的处

理；

— 4 —

（四）仲裁开始、审理和裁决等程序和期限；

（五）仲裁员指定、回避和替换等仲裁庭组成（以下简称组庭）

以及仲裁员利益冲突披露等程序和时限；

（六）保全和其他临时措施；

（七）裁决的作出、形式、效力、更正等；

（八）送达或者通讯、语言、保密等；

（九）仲裁费用的构成、标准、交存、分担等；

（十）其他有关规定。

第八条 当事人可以在合同中订立以上海为仲裁地的临时仲裁

条款，也可以以其他书面方式在纠纷发生前或者纠纷发生后达成以

上海为仲裁地的临时仲裁协议。

当事人可以在临时仲裁条款或协议中约定仲裁语言、适用法律、

开庭地点和庭审方式等。

第九条 鼓励本市依法登记的仲裁机构、境外仲裁业务机构制

定临时仲裁服务指引，根据当事人的约定或者请求，提供以下临时

仲裁服务：

（一）协助组庭；

（二）仲裁庭秘书服务；

（三）保全等临时措施协助办理；

（四）收取仲裁费用预付金等案件财务管理服务；

（五）提供开庭室和庭审设施，安排翻译、速记，提供通讯服

务等庭审相关服务；

— 5 —

（六）案卷保存；

（七）其他经当事人申请或者仲裁庭认为有必要的，可由仲裁

机构提供的临时仲裁服务。

第十条 当事人可以直接约定组庭、仲裁庭秘书、庭审服务等

事项，也可以约定由本市依法登记的仲裁机构、境外仲裁业务机构

担任指定机构提供临时仲裁服务。

当事人对组庭等事项或者指定机构没有约定或者约定不明确

的，可以补充协议；达不成补充协议，或者根据案件适用的仲裁规

则仍不能确定组庭等事项的，可以请求上海仲裁协会协助。上海仲

裁协会可以根据案件实际情况，提供协助组庭等服务。

第十一条 仲裁员应当保持独立公正，加强对虚假仲裁的识别

防范，公平合理地处理案件。

仲裁员在被指定时和仲裁程序期间，应当及时向当事人和其他

仲裁员披露可能对其公正性和独立性造成影响的信息。

仲裁庭应当根据案件适用仲裁规则的规定以及案件的具体情

况，采取适当的方式和程序，及时作出裁决，避免不必要的延误和

费用。

第十二条 临时仲裁案件的裁决书一般应当载明裁决作出的日

期，并经仲裁员签名，对裁决持不同意见的仲裁员可以签名，也可

以不签名。

第十三条 当事人应当交纳仲裁费用。临时仲裁案件的费用一

般包括仲裁员报酬、仲裁员办理案件的差旅费和其他合理开支，以

— 6 —

及指定机构的服务费用等。

仲裁员报酬和开支的收费标准由当事人与仲裁员协商。临时仲

裁案件适用的仲裁规则已包含仲裁员报酬和开支的收费标准，或者

案件指定机构已有收费标准的，可以按照标准执行。

第十四条 仲裁庭可以自行保管临时仲裁案件的案卷材料，也

可以由当事人委托约定的指定机构保管案卷材料。

第十五条 支持上海仲裁协会开展下列工作：

（一）加强理论和实务研究，为临时仲裁活动开展提供参考咨

询；

（二）制定并推广临时仲裁规则和示范条款，发布推荐仲裁员

名录和有关工作指引；

（三）在遵循仲裁保密原则的前提下，征集并发布临时仲裁案

件类型、数量等信息，发布经当事人同意并作脱敏处理的临时仲裁

案例；

（四）根据当事人的请求，提供协助组庭等服务；

（五）开展仲裁员职业道德和业务知识培训，提升识别防范虚

假仲裁的意识和能力；

（六）开展宣传交流，引导经营主体选择临时仲裁解决争议。

支持上海仲裁协会建立健全临时仲裁相关工作机制。

鼓励仲裁员申请加入上海仲裁协会。

第十六条 临时仲裁的仲裁协议效力确认、保全措施和仲裁裁

决撤销、仲裁裁决执行等司法案件申请，当事人可以向本市有管辖

— 7 —

权的人民法院提出。

第十七条 到本市参与临时仲裁程序的仲裁员、当事人、代理

人、证人等外籍人员和参加仲裁相关会议、访问、交流等活动的外

籍人员，可以申请由指定机构或者上海仲裁协会协助依法办理口岸

签证。

鼓励上海仲裁协会和本市依法登记的仲裁机构、境外仲裁业务

机构为适用本办法开展的临时仲裁活动提供服务咨询以及场地、设

施等便利。

第十八条 上海市司法局负责依法推进和指导本市临时仲裁相

关工作。

第十九条 本办法自 2025 年 6 月 1 日起施行。《上海市涉外商

事海事临时仲裁推进办法（试行）》（沪司行规〔2024〕1 号）同时废

止。

— 8 —

抄送：市高级法院。

上海市司法局办公室 2025 年 4月 22 日印发